
№38 (944) 17.09.2014г. 85ВЕСТИВЕСТИ
Арамильские

Специальный   выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  _10.06.2014  №  _516

Об утверждении Правил осуществления Финансовым отделом Администрации Ара-
мильского городского округа полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере

На основании статей 265, 266.1, 267.1, 269.1, 269.2, 270.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьи 99 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Арамильского 
городского округа,  в соответствии с Положением о Финансовом отделе Администрации 
Арамильского городского округа, утвержденным Решением Думы Арамильского городско-
го округа от 27.06.2013 года № 21/3 «Об утверждении Положения «О Финансовом отделе 
Администрации Арамильского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила осуществления Финансовым отделом Администрации Арамиль-
ского городского округа полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере (Прило-
жение № 1).

2. Признать утратившими силу постановления Главы Арамильского городского округа 
от 01.03.2010 года № 118 «Об утверждении Порядка осуществления последующего финан-
сового контроля Финансовым отделом в Арамильском городском округе, главными распоря-
дителями бюджетных средств в Арамильском городском округе, за исполнением местного 
бюджета» и от 24.02.2014 года № 152 «Об утверждении Порядка осуществления внутренне-
го муниципального финансового контроля главными распорядителями бюджетных средств, 
главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета, Финансовым отделом Администрации Арамильского 
городского округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за исключением 
подпункта 2)а) пункта 3 и абзаца 2 подпункта 2)б) пункта 3 Правил осуществления Финан-
совым отделом Администрации Арамильского городского округа полномочий по контролю 
в финансово-бюджетной сфере, которые вступают в силу с 01 января 2016 года.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Арамильского город-
ского округа и в газете «Арамильские вести».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 

Глава Арамильского городского округа                                   В.Л. Герасименко
 

Приложение №1
к постановлению Главы

Арамильского городского округа
от _____________  г.   №_______

 ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМ ОТДЕЛОМ АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬ-
СКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОЛНОМОЧИЙ ПО КОНТРОЛЮ В ФИНАНСО-

ВО-БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления Финансовым отделом Ад-
министрации Арамильского городского округа (далее – Финансовый отдел) полномочий по 
контролю в финансово-бюджетной сфере (далее – деятельность по контролю) во исполне-
ние пункта 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и части 11 статьи 99 
Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе).

2. Деятельность по контролю основывается на принципах законности, объективности, 
эффективности, независимости, профессиональной компетентности, достоверности резуль-
татов и гласности.

3. Финансовый отдел при осуществлении деятельности по контролю в финансово-
бюджетной сфере исполняет полномочия по:

1) внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоот-
ношений, в том числе:

а) в соответствии со статьей 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации -
контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обяза-

тельств и (или) бюджетными ассигнованиями;
контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной клас-

сификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в 
Финансовый отдел получателем бюджетных средств;

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обяза-
тельства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;

контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве 
по муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содер-
жащемся в предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками;

б) в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации -
контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 

программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
  2) внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения нужд Арамильского городского округа, в том числе:
а) в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе  - 
контроль за соответствием информации об объеме финансового обеспечения, вклю-

ченной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществле-
ния закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

контроль за соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об 
объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

- в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок;
- в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, информации, 

содержащейся в планах-графиках;
- в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информации, 

содержащейся в документации о закупках;
- в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми за-

ключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей);

- в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов;
б) в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе -
контроль в отношении соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотрен-

ных статьей 18 Федерального закона о контрактной системе, и обоснованности закупок;
контроль в отношении соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмо-

тренного статьей 19 Федерального закона о контрактной системе;
контроль в отношении обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
включенной в план-график;

контроль в отношении применения заказчиком мер ответственности и совершения 
иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий 
контракта;

контроль в отношении соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги условиям контракта;

контроль в отношении своевременности, полноты и достоверности отражения в до-
кументах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 
услуги;

контроль в отношении соответствия использования поставленного товара, выполнен-
ной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

4. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее – объекты 
контроля) являются:

главные распорядители (получатели) бюджетных средств, главные администраторы до-
ходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета;

муниципальные учреждения;
муниципальные унитарные предприятия;
юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, физические лица в части 
соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 
Арамильского городского округа, договоров (соглашений) о предоставлении муниципаль-
ных гарантий;

 муниципальные заказчики, контрактные службы, контрактные управляющие, уполно-
моченные органы, уполномоченные учреждения, осуществляющие действия, направленные 
на осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд Арамильского городского округа 
в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе.

5. Деятельность по контролю осуществляется Финансовым отделом путем предвари-
тельного контроля - санкционирования операций, и последующего контроля - проведения 
проверок, ревизий и обследований (далее - контрольные мероприятия).

Санкционирование операций - совершение разрешительной записи после проверки 
документов, представленных в целях осуществления финансовых операций, на их наличие 
и на соответствие указанной в них информации требованиям бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения - осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных 
нарушений в процессе исполнения бюджета Арамильского городского округа. Санкцио-
нирование операций проводится в соответствии с порядком, утвержденным  начальником 
Финансового отдела.

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях 
установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности, определения 
целевого характера и эффективности использования средств бюджета, а также материаль-
ных ценностей, находящихся в муниципальной собственности и (или) приобретенных за 
счет средств бюджета.

6. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую и осущест-
вляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также проведения 
только в рамках полномочий по внутреннему муниципальному контролю в сфере бюджет-
ных правоотношений плановых и внеплановых ревизий и обследований. 

Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные проверки, 
проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок.

7. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с Планом кон-
трольных мероприятий, утверждаемым начальником Финансового отдела по согласованию 
с Главой Арамильского городского округа.

8. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании решения 
начальника Финансового отдела, принятого в связи с поступлением поручений Главы 
Арамильского городского округа, Председателя Думы Арамильского городского округа, 
обращений правоохранительных органов, депутатских запросов, обращений иных государ-
ственных органов, граждан и организаций.

Порядок принятия решения о назначении внеплановых контрольных мероприятий 
устанавливается административным регламентом Финансового отдела.

9. При осуществлении деятельности по контролю в отношении расходов, связанных с 
осуществлением закупок для обеспечения нужд Арамильского городского округа, в рамках 


